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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2021 

trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-BCĐ, ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp, về việc triển 

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội 

Xuân 2021. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa bàn Huyện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Tiếp tục nâng cao năng lực hệ thống quản lý về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn huyện nhằm triển khai thực hiện công tác quản lý tổng thể về an toàn thực 

phẩm từ sản xuất đến tiêu dùng đạt hiệu quả cao. Kiểm soát an toàn thực phẩm 

trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm, phát huy hiệu quả, chủ động trong việc 

bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển và hội 

nhập kinh tế. 

2. Yêu cầu: 

- Tiếp tục duy trì và hoàn thiện hệ thống quản lý Nhà nước về an toàn thực 

phẩm phù hợp với thực tiễn thuộc chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao. 

- Các đối tượng tham gia chuỗi giá trị ngành hàng từ người sản xuất, chế 

biến, lưu thông, buôn bán đến người tiêu dùng được phổ biến, hướng dẫn, vận 

động tuân thủ quy định pháp luật về chất lượng an toàn thực phẩm. 

- Phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời việc lưu thông, buôn bán, sử dụng 

chất cấm, hóa chất, kháng sinh, ngoài danh mục, kém chất lượng, không an toàn 

trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, chế biến nông sản, thủy sản và 

trong quá trình chế biến sản phẩm thực phẩm thuộc các ngành hàng khác; chấn 

chỉnh việc giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; kiểm 

soát việc vận chuyển, bán buôn, bán lẻ động vật và sản phẩm động vật, giảm thiểu 

ô nhiễm vi sinh vật có hại. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

1. Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm chất lượng vệ sinh an 

toàn thực phẩm: 

a) Mục tiêu: 

- Tăng cường tập huấn đào tạo nâng cao chất lượng công tác lấy mẫu gửi 

kiểm nghiệm; Test nhanh các chỉ tiêu đơn giản không cần phòng thí nghiệm nhằm 

phục vụ yêu cầu đánh giá nhanh chất lượng sản phẩm. 
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b) Chỉ tiêu: 

- Hoàn thành 100% các quy trình thao tác chuẩn phục vụ công công tác lấy 

mẫu gửi kiểm nghiệm, test nhanh sản phẩm thực phẩm. 

- Chuẩn hóa lực lượng công chức, viên chức để triển khai các test nhanh 

hiện có hiện có. 

c) Nội dung hoạt động: 

- Phân công cụ thể và thực hiện soạn thảo tất cả các quy trình thao tác chuẩn 

phục vụ công tác lấy kiểm nghiệm và test nhanh đúng theo quy định; 

- Liên hệ với các đơn vị tuyến trên và cử cán bộ học tập nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ kiểm nghiệm, test nhanh theo đúng nhu cầu khi có thông 

báo chiêu sinh. 

2. Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm: 

a) Mục tiêu cụ thể: 

- 80% cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm được kiểm tra đạt 

yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Bồi dưỡng, nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ và kiến thức về vệ sinh an 

toàn thực phẩm cho 100% cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm tuyến xã; 

- 80% người sản xuất, chế biến, 80% người kinh doanh thực phẩm, 100% 

người quản lý và 70% người tiêu dùng hiểu và thực hành đúng về an toàn thực 

phẩm. 

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm lớn hơn 30 người/vụ. 

- Trên 85% các cơ sở dịch vụ ăn uống Do huyện quản lý và cơ sở sản xuất 

kinh doanh thực phẩm do ngành y tế quản lý thuộc diện phải có giấy chứng nhận 

đủ điều kiện được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

b) Nội dung hoạt động: 

- Công tác tổ chức, quản lý an toàn thực phẩm: 

+ Duy trì hệ thống tổ chức quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. 

+ Thực hiện kiểm tra về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi trách nhiệm được 

phân công quản lý và kiểm tra, giám sát đối với tuyến xã. 

 + Bồi dưỡng, nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ và kiến thức về an toàn 

thực phẩm cho cán bộ làm công tác quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm tuyến huyện 

và cán bộ tuyến cơ sở. 

+ Các hoạt động khác: Thực hiện quản lý cơ sở, cấp Giấy Chứng nhận đủ 

điều kiện cơ sở an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân Huyện; 

triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở…. 

- Công tác thông tin giáo dục truyền thông: 

 + Tổ chức lễ phát động hoặc Hội nghị Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm. 

+ Giám sát, kiểm tra việc triển khai hoạt động tại các xã, thị trấn. 
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+ Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trên 

địa bàn Huyện, biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động 

bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá 

nhân vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. 

+ Nhân bản nội dung thông điệp và in tài liệu truyền thông cho các nhóm 

đối tượng phù hợp với phong tục tập quán, văn hoá và với nội dung chuyên môn 

từ cấp trên hướng dẫn. 

+ Huy động các kênh truyền thông và lực lượng truyền thông: Phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm, các 

quy định về an toàn thực phẩm và các thông điệp liên quan trên các phương tiện 

truyền thông, Đài Truyền thanh Huyện, Trạm Truyền thanh các xã, thị trấn. 

+ Tập huấn, huấn luyện công tác chuyên môn cho cán bộ tuyến xã. 

+ Tăng cường tập huấn, kiểm tra và cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực 

phẩm cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý. 

 + Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể: Triển khai các hoạt động tuyên 

truyền, vận động trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phổ biến văn bản 

quy phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. Đặc biệt phổ biến tuyên truyền Luật An 

toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật sâu rộng trong toàn thể 

nhân dân, các cấp chính quyền, cơ quan quản lý, doanh nghiệp, người tiêu dùng. 

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm: 

+ Thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống theo quy định của 

Luật An toàn thực phẩm, Nghị định của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn 

của các Bộ, Ngành liên quan. 

+ Điều tra giám sát ngộ độc thực phẩm, duy trì hoạt động giám sát mối nguy 

ô nhiễm thực phẩm và phân tích nguy cơ an toàn thực phẩm; lấy mẫu và kiểm 

nghiệm phục vụ giám sát, điều tra ngộ độc (khi có ngộ độc xảy ra). 

+ Cảnh báo và xử lý các sự cố về an toàn thực phẩm; kiểm soát an toàn thực 

phẩm các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và thức ăn đường phố. 

3. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất nông sản, thủy sản: 

a) Mục tiêu:  

- Tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm 

pháp luật về chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm nông sản và thủy sản cho các 

tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan trong lĩnh vực trên. 

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước trong lĩnh 

vực chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm nông sản và thủy sản trên địa bàn Huyện. 

- Nâng cao nhận thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá 

nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh nông sản và thủy sản trên địa bàn Huyện. 

- Kiểm tra, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm trong nông sản, thủy sản, 

và hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh nông 

sản và thủy sản thực thi đúng qui định của Nhà nước. 
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- Đảm bảo thực phẩm an toàn và ngăn chặn tình trạng vận chuyển, kinh 

doanh mua bán, giết mổ động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo điều kiện 

vệ sinh thú y của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Huyện. Hướng dẫn các tổ chức, 

cá nhân kinh doanh mua bán, vận chuyển, giết mổ động vật, sản phẩm từ động vật 

thực hiện theo quy định của Luật Thú y. 

b) Nội dung hoạt động: 

- Công tác quản lý chất lượng nông sản, thủy sản: 

+ Kiểm tra, thống kê quản lý tốt các sở sản xuất, kinh doanh nông sản, thủy sản. 

+ Thực hiện Test nhanh một số chỉ tiêu hàng hóa nông sản tại các chợ. 

- Công tác kiểm tra trong lĩnh vực quản lý chất lượng nông sản, thủy sản: 

Kiểm tra chuyên ngành và lồng ghép kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm. 

- Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực thú y: 

+ Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền địa phương đối với 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; triển khai và cập nhật đầy đủ các văn bản 

quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. 

+ Triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin giáo dục và 

truyền thông thay đổi hành vi về an toàn thực phẩm; xây dựng và phát triển các 

kỹ năng truyền thông, nâng cao số lượng, chất lượng các tài liệu và thông điệp 

truyền thông về an toàn thực phẩm. 

+ Tăng cường kiểm tra kháng sinh, chất tăng trọng, hóa chất độc hại trong 

sản xuất và kinh doanh sản phẩm động vật. 

+ Khuyến khích các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng an toàn 

sinh học, không sử dụng chất cấm bổ sung vào thức ăn chăn nuôi nhằm đảm bảo 

sức khỏe cho người tiêu dùng. 

+ Chủ động xử lý nhanh chóng các sự cố về an toàn thực phẩm trong chăn nuôi. 

4. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm do ngành Công thương quản lý: 

a) Mục tiêu:  

- Nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm ngành Công thương trong năm 2021. 

- 80% cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu hoàn thành các thủ tục hành chính 

theo quy định. 

b) Nội dung hoạt động: 

- Tăng cường tổ chức kiểm tra chuyên ngành và phối hợp liên ngành an 

toàn thực phẩm: Tập trung nhóm sản phẩm thực phẩm, hàng hóa thuộc thẩm quyền 

quản lý của Bộ Công Thương theo Thông tư Liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-

BNNPTNT-BCT ngày 14/5/2014 của Bộ Y tế - Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn - Bộ Công Thương hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý 

nhà nước về an toàn thực phẩm và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 
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của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

phối hợp kiểm tra sản phẩm thuộc thẩm quyền quả lý theo quy định. 

 - Phối hợp tổ chức kiểm tra và cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực 

phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền cấp của 

Sở Công Thương. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

Triển khai thực hiện trong năm 2021. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Y tế: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu Ban Chỉ đạo Huyện triển khai 

thực hiện các nội dung Kế hoạch này; đồng thời xây dựng các kế hoạch kiểm tra 

theo từng thời điểm và theo chỉ đạo đột xuất của cấp trên. 

- Làm đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành 

Tỉnh theo quy định. 

2. Trung Tâm Y tế Huyện: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hợp phần, dự án đảm bảo an toàn thực 

phẩm của tuyến Huyện trên địa bàn Huyện. 

- Tổ chức tập huấn công tác quản lý an toàn thực phẩm cho tuyến xã; tuyên 

truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm; chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo 

về hoạt động chuyên môn đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Huyện. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan thực hiện tốt các hoạt động liên 

ngành về bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 01 năm về Thường trực Ban Chỉ đạo liên 

ngành huyện (Phòng Y tế) theo quy định (vào ngày 30 của tháng 5 và tháng 11).  

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Công thương triển khai thực 

hiện Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan thực hiện tốt các hoạt động liên 

ngành về bảo đảm an toàn thực phẩm. Tăng cường tầng suất kiểm tra an toàn thực 

phẩm đối với các mặt hàng thuộc phạm vi quản lý. 

- Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 01 năm về Thường trực Ban Chỉ đạo liên 

ngành huyện (Phòng Y tế) theo quy định (vào ngày 30 của tháng 5 và tháng 11).  

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

- Tham mưu việc hỗ trợ kinh phí thực hiện, đảm bảo kinh phí kịp thời, đủ 

để triển khai công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn Huyện. 
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- Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí theo quy định. 

5. Các Ngành, tổ chức chính trị - xã hội khác là Thành viên Ban Chỉ 

đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm Huyện: 

- Phối hợp chặt chẽ với các Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn và Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Y tế Huyện thực hiện các hoạt 

động trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao;  

- Tham gia tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và cộng đồng về bảo đảm an 

toàn thực phẩm, đặc biệt là trong các chiến dịch cao điểm như Tết Nguyên đán, 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu và các dịp lễ hội khác. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm năm 2021 trên địa bàn quản lý; 

- Xem xét hỗ trợ kinh phí kịp thời, đủ để triển khai công tác an toàn thực 

phẩm trên địa bàn quản lý; 

- Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 01 năm về Thường trực Ban Chỉ đạo liên 

ngành huyện (Phòng Y tế) theo quy định (vào ngày 30 của tháng 5 và tháng 11).  

- Kiện toàn và củng cố hoạt động của Đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực 

phẩm cấp xã. Tăng cường quản lý các hộ kinh doanh xung quanh khu vực trường 

học và các cơ sở chế biến thức ăn đường phố. 

- Phân công bộ phận chuyên môn giám sát quá trình chế biến thức ăn phục 

vụ các sự kiện, hội nghị diễn ra tại địa phương. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của phân cấp ngân sách. 

Yêu cầu các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Huyện và Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- BCĐLN Tỉnh (Chi Cục an toàn thực phẩm); 

- CT và các PCT/UBND Huyện; 

- Thành viên BCĐ CSSKND Huyện; 

- Thành viên BCĐLN VSATTP Huyện; 

- UBND, TYT các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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